
TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 201412 CADERNO 2

prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET 
para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de MONTE 
ALEGRE/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761863

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3973/2014 - ADEPARÁ, DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor LUIS MARCIO AZEVEDO 
LOPES, matrícula n° 54180184/ 2, ocupante do cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal - GEDA para 
Gerência dos Postos de Fiscalização Agropecuária – GPFA/ PFA 
Canal da Tartaruga, a contar de 14/10/2014.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 4030/2014 - ADEPARÁ, 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO  o Processo 2014/484533, de 21 de outubro 
de 2014, que solicita a exoneração da cargo.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 58, inciso I e Art. 59 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido a servidora CELIA ROSIMARIE DOS 
REIS SIQUEROLI, matrícula 54186961/ 1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuária – Médica Veterinária, lotada na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 
27/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761876

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2014
Objeto: A presente licitação visa à Aquisição de materiais de 
informática, presentes no plano de trabalho do Convênio 
794629/2013 ADEPARA/MAPA (SUASA), conforme Termo de 
Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000       449052                 0260000000          
Federal
20125137065770000       449052                 0260000000          
Federal
20122129745340000       449052                 6301000000          
Federal
20604137062040000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761657

Portaria: 4026/2014
Objetivo: realizar levantamento de pragas do ácaro vermelho 
das palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (Engenheira Agrônoma 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761662

Portaria: 4027/2014
Objetivo: dar apoio no levantamento de pragas do ácaro 
vermelho das palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013. 

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885631/KID STELIO ALMEIDA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 
24/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761677

PORTARIA Nº 4013/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439723, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
140/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANA CASTRO DE 
ASSIS, matrícula n° 5868480/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 140/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
ANTONIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA - ME, que tem como 
objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para prestação 
de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para Unidade de 
Sanidade Agropecuária da cidade de SANTANA DO ARAGUAIA/
PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761679

PORTARIA Nº 4012/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/388013, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
126/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS, matrícula n° 5861667/3, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
nº 126/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES INFORMATICA LTDA 
- ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de 
IPIXUNA DO PARÁ/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761689

PORTARIA Nº 4015/2014 - ADEPARÁ, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439294 referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
139/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMOES, 
matrícula n° 57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
139/2014 que entre si celebram a Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a empresa 
WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME, que 
tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da empresa para 
prestação de serviços e provimento de Acesso a INTERNET para 
Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de MOJUI DOS 
CAMPOS/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761695

PROCESSSO Nº 2014/393924
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ –ADEPARÁ  E REDE DE TELECOMUNICAÇÕES 
CARAJÁS LTDA-ME
Tornar sem efeito a publicação de  Nº 742914 publicada no 
DOE 32726 DE 12/09/2014, referente a Dispensa de Licitação 

nº 110/2014 e publicação de nº 742902 DOE Nº 32726 de 
12/09/2014 referente o contrato nº 113/2014-ADEPARÁ.
Belém/PA; 24 de outubro de 2014.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA .

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761620

Portaria: 4022/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante do trânsito de animais, 
vegetais, produtos e subprodutos com destino ao município, 
atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 
794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541871281/NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (Médico 
Veterinário ) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
03/11/2014
541871281/NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (Médico 
Veterinário ) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761628

Portaria: 4023/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização volante do trânsito de 
animais, vegetais, produtos e subprodutos com destino ao 
município, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 
03/11/2014
541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/11/2014 a 
09/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761630

Portaria: 4024/2014
Objetivo: realizar levantamento de pragas do ácaro vermelho 
das palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio 
SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888351/LUCIANA COSTA MARQUES (Engenheiro Agrônomo 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761651

PORTARIA Nº 4028/2014 - ADEPARÁ, DE 24 DE OUTUBRO 
DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/439325, referente à 
contratação de prestação de serviço de internet do Contrato nº 
137/2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDRESSA FERREIRA 
SANTOS BENTES, matrícula n° 57224164/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato nº 137/2014 que entre si celebram a Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará/ADEPARÁ e a 
empresa WSP SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
- ME, que tem como objeto a contratação EMERGENCIAL da 
empresa para prestação de serviços e provimento de Acesso a 
INTERNET para Unidade de Sanidade Agropecuária da cidade de 
ALENQUER/PA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761652

PROCESSSO Nº 2014/401040
PARTES: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ –ADEPARÁ  E REDE DE TELECOMUNICAÇÕES 
CARAJÁS LTDA-ME
Tornar sem efeito a publicação de  Nº 744563 publicada no 
DOE 32.728 DE 16/09/2014, referente a Dispensa de Licitação 
nº 117/2014 e publicação de nº 744539 DOE Nº 32.728 de 
16/09/2014 referente o contrato nº 120/2014-ADEPARÁ.
Belém/PA; 24 de outubro de 2014.
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA .


